bonuz faciendū: ita fomes inducit ad peccandū. Alio mō
 p̄ compassionē ad causā. Cum autē fomes sit quedā pena
 peccati duplicem causam habet. Unā quidē ipsum peccatū
 quod in peccante dñum accepit et lege impoſuit que
 est fomes sicut dñs seruo victo legem imponit. Alia cau-
 sa fomitis est deus q̄ hanc penā homini peccanti indidit:
 vt rationi eius inferiorū vires non obedirent. Et fm hoc
 ipsa inobediencia inferiorū virium q̄ dicit fomes lex dicitur
 inquantū est p̄ legem diuine iusticie' introducta. sicut
 iusti iudicis sententia que legem habet. fm illd. 1. Reg. 30.
 Et factū est hoc ex die illa et deinceps constitutū et p̄hi-
 nitū et quasi lex in israel vsq; ad diem hāc. Nec autē lex ori-
 ginaliter quidem consistit in appetitu sensitiuo. sed diffu-
 sine inuenit in omnibus membris que deseruiunt cōcupie
 ad peccandum. supra. 6. Sicut exhibitis membra v̄ra
 seruire immūdicie etc. Et ideo dicit in mēbris v̄ris. Nec
 autē lex duos effectus in homine habet. Primo nāq; resis-
 tit rationi. et quantū ad hoc dicit. Repugnantē legi mē-
 tis mee. i. legi moysi que dicit lex mentis inquantū conso-
 nar mēti. vel legi naturali q̄ dicit lex mentis: q̄ naturalit̄
 menti indita est. supra. 2. Qui ostendunt opus legis scri-
 ptum in cordibus suis. Et de hac repugnātia dicit. Gal. 5.
 Caro cōcupiscit aduersus sp̄s. Secundus effectus ē q̄
 hoiez inseruitutē redigit. Et q̄tū ad hoc subdit. Et capti-
 uatē me vel captiuū me ducentē fm aliā literā in lege
 peccati que est in membris meis. id ē in meipso more he-
 braice locutionis fm quā ponunt noia loco p̄nominum.
 Lex autē peccati captiuat hominem dupliciter. Uno mo-
 do hominem peccatorē p̄ consensum et operationē. Alio
 modo hominē sub gr̄a cōstitutū q̄tū ad cōcupiscētie mo-
 tum. De hac captiuitate dicitur in psalmo: In conuertē-
 do dominus captiuitatē syon. Deinde cū dicit. Infelix
 ego homo etc. Agit de liberatione a lege peccati. et tria cir-
 ca hoc facit. primo quidē ponit questionem. secundo po-
 nit responsonē ibi. Gratia dei etc. tertio infert conclusiōez
 ibi: Ergo egoipse etc. Circa primū duo facit. Anum q̄dē
 confitē. s. suam miseriam cum dicit. Infelix ego hō. quod
 quidem est p̄ peccatum qd̄ in homine habitat siue q̄tū
 ad carnem tantū sicut in isto. siue etiam quantū ad mens-
 tem sicut in peccatore. puer. 14. Miseros facit populos
 peccatū. ps. Miser factus sum et curuatus sum vsq; in fis-
 nem. Aliud autem querit dicens. Quis me liberabit de
 corpore mortis huius? Que quidē videt questio esse desi-
 derantis fm illud. ps. Educ de carcere animā meā. Sciē-
 dum est tū q̄ in corpore hominis considerari potest natu-
 ra ipsa corporis que est cōueniens aīe vnde ab ea nō vult
 separari. 2. Cor. 5. Nolum' expoliari sed supuestiri. Et
 iterū corruptio corporis q̄ aggrauat animā. fm illud sap.
 9. Corpus quod corrumpit aggrauat animā etc. Et ideo
 signanter dicit. De corpore mortis huius. Deinde cuz
 dicit. Gratia dei etc. respondet questionē. Non est homo
 p̄p̄rijs viribus potest liberari a corporis corruptione nec
 etiam anime q̄tū consentiat rationi contra peccatū: sed
 solum p̄ gr̄am christi fm illud Jo. 8. Si filius vos libera-
 uerit: vere liberi eritis. Et ideo sequit. Gratia dei. s. me li-
 beravit quod dāt p̄ iesum xpm. Jo. 1. Gratia et veritas p̄
 iesum christum facta est. Nec autē liberat a corpore mortis
 huius dupliciter. Uno mō vt corruptio corporis mēti nō
 dicit trahē eā ad peccandū. Alio mō corruptio corporis
 vt totaliter tollat. quantū ergo ad primū conuenit dicere
 peccatori: gratia liberavit me de corpore mortis huius. i.
 liberavit me a peccato in quo est anima inducta ex corpo-
 ris corruptione. sed ab hoc iam inustus liberatus est. Unde
 ei competit dicere quantū ad secundū: gratia dei liberavit
 me de corpore mortis huius. vt. s. in corpore meo non sit
 corruptio peccati aut mortis: quod erit in resurrectione.

Deinde cum dicit. Agit egoipse etc. infert conclusionēz
 que fm duas premissas expositiones diuersimode ex pre-
 missis infert. fm em̄ q̄ p̄missa verba exponunt in persona
 peccatoris sic inferenda est conclusio. Dicitur est q̄ gratia
 dei liberavit me a corpore mortis huius. vt. s. ab eo nō de-
 ducar in peccatū. ergo quādo ero iam liberatus mente ser-
 uio legi dei. fm carnē autē legi peccati que quidē in carne
 remanet quantū ad fomitem p̄ que caro cōcupiscit aduer-
 sus spiritū. Si autē premissa verba intelligant ex p̄sona
 iusti sic inferendū: gratia dei p̄ iesum christū liberavit
 me de corpore mortis huius. ita. s. vt in me non sit corru-
 ptio peccati et mortis. Agit egoipse vnus et idem ante q̄ li-
 berer: mente seruo legi dei ei consentiens: carne autē seruo
 legi peccati inquantū cato mea fm legem carnis mouet
 ad concupiscendū.

Incipit capitulū octauū

Nihil ergo nunc damnationis est
 his qui sunt in christo iesu: qui nō
 fm carnē ambulant. Lex em̄ spi-
 ritus vite in christo iesu: liberavit me a lege
 peccati et mortis. Nam qd̄ impossibile erat le-
 gi quo infirmabat p̄ carnem. deus filium su-
 um mittens in similitudinē carnis peccati. et
 de peccato damnauit peccatū in carne. vt iu-
 stificatio legis impleret in nobis: qui nō fm
 carne ambulamus sed fm spiritū. Qui em̄
 fm carne sunt: que carnis sunt sapiunt. qui
 vero fm spiritum sunt: que sunt spiritus sen-
 tiunt. Nam prudentia carnis mors est: pru-
 dentia autē spiritus vita et pax.

Postq̄ apostolus ostendit q̄ per gratiam christi libera-
 mur a peccato et lege. hic ostendit q̄ p̄ eandem gratiam li-
 liberamur a damnatione. Et primo ostendit q̄ p̄ gratiam
 xpi liberamur a damnatione culpe. secundo q̄ p̄ eandem
 gratiam liberamur a damnatione pene ibi. Si autē christus
 etc. Circa primū duo facit. Primo p̄ponit qd̄ intēdit: se-
 cundo p̄bat p̄positum ibi. Lex em̄ vite etc. Circa primū
 duo facit. primo p̄ponit beneficium qd̄ gr̄a confert: cōclu-
 dens ex premissis ita. Gratia dei p̄ iesum xpm liberavit me
 de corpore mortis huius in qua existit nostra redemptio.
 ergo nunc ex quo sumus p̄ gratiam liberati. nihil damna-
 tionis est residuū. q̄ tollit damnatio quantū ad culpā et
 quantū ad penam. Job. 34. Ipso concedente pacē: quis
 est qui condemnet? Secundo ostendit quibus hoc bene-
 ficium concedat. et ponit duas conditiones que ad hoc re-
 quiruntur: quarū primā ponit dicens his qui sunt in chris-
 to iesu. i. qui sunt ei incorporati p̄ fidem et dilectionē et
 fidei sacramentū. Gal. 3. Omnes quoque in christo bap-
 tizati estis christum induistis. Jo. 15. Sicut palme nō
 potest ferre fructū nisi manserit in vite. sic nec vos nisi in
 me manseritis. Illis vero quia non sunt in christo iesu dā-
 natio debetur. Unde ibidem subdit. Si quis in me non
 manserit mittetur foras sicut palme et arefcet et colligēt
 eum et in ignem mittent et ardet. Secundam conditionē
 ponit dicens. Qui non secundum carnem ambulant. i. cōcupi-
 scētia carnis non sequuntur. 2. cor. 10. In carne am-
 bulantes non fm carnem militamus. Ex his autem ver-
 bis aliqui volunt accipere q̄ in infidelibus qui non sunt
 in christo iesu etiam primi mor' sint peccata mortalia: q̄
 uis eis non consentiant. quod est fm carnem ambulare.
 Si enim illi qui non fm carnem ambulant ex hoc non eis

Ad Romanos

damnable est q̄ carne seruūt legi peccati s̄m primos cōcupiscentie motus. quia sunt in christo iesu. sequit̄ a contrario sensu q̄ illis q̄ non sunt in christo iesu hoc sit damnable. Ad hoc etiam rationem inducūt. Dicunt enim q̄ necesse est actum damnable esse qui p̄cedit ex habitu dānabilis peccati. Peccatum autem originale est damnable quia priuat homines eterna vita: cuius habitus manet in infidelibus: cui non est originalis culpa dimissa. Quilibet ergo motus concupiscentie ex originali peccato prouenit: ens est in eis peccatū damnable. Primo autem ostendit̄ dum est hanc positionem esse falsam. Primus enim motus habet q̄ nō sit peccatū mortale. ex eo q̄ rationem nō attingit in qua complet̄ ratio peccati. Ita aut̄ causa etiā in infidelibus manet. Unde in infidelibus primi motus non possunt esse peccata mortalia. Preterea in eadē specie peccati graui⁹ peccat fidelis q̄ infidelis. s̄m illud. He. 10. Quantomagis putatis deteriora mereri r̄. Si ergo primi motus in infidelibus essent peccata mortalia. multo magis i fidelibus. Secundo respondendū est ad eorum rationes. Nam primo quidem s̄m littera apli hoc habere non possunt. Non enim dicit apostolus q̄ hoc solum nō sit damnable his qui sunt in christo iesu q̄ carne seruūt legi peccati s̄m concupiscentie motus. sed q̄ omnino nihil est eis damnationis. Illis autē qui non sunt in christo iesu est hoc ipsum damnable. Preterea si hoc ad primos motus referat̄ his qui non sunt in christo iesu sunt damnabiles huiusmodi motus s̄m damnationem originalis peccati. que adhuc in eis manet: a qua sunt liberati hi qui sunt in christo iesu. non autem sic q̄ per huiusmodi motus noua addatur eis damnatio. Quia etiam secūdo obijciunt nō ex necessitate concludit̄ qd̄ intendūt. Non enim verū est q̄ actus quilibet p̄cedēs ex habitu peccati dānabilis sit etiā et ipse damnable. sed solum quando est actus perfectus per consensum rationis. Si enim in aliq̄ sit habitus adulterij motus concupiscentie adulterij qui est actus imperfectus non est in eo peccatum mortale. sed solum motus perfectus qui est per consensum rationis. Et preterea actus ex tali habitu procedens non habet aliam rationē dānationis ab ea que est s̄m rationē habit⁹. Et s̄m hoc primi motus in infidelibus ex eo q̄ procedunt a peccato originali non afferunt damnationem peccati mortalis. s̄ solum originalis. Deinde cum dicit. Lex r̄. pbat qd̄ dixerat. et primo quantum ad primam conditionem qua dixerat nihil esse damnationis his qui sunt in xpo iesu. Secundo quantum ad secundam conditionem qua dixerat qui non s̄m carnem ambulant ibi. Qui non s̄m carnem ambulamus r̄. Circa primū duo facit. primo ponit probationem. secundo manifestat quod supposuerat per causam ibi. Nam quod impossibile erat legi r̄. Circa primū ponit talem rationem. Lex spiritus liberat hominem a peccato r̄ morte: sed lex spūs est in iesu christo. ergo per hoc q̄ aliquis est in christo iesu. liberatur a peccato r̄ morte: q̄ autē lex spirit⁹ liberet a peccato r̄ morte sic probat. Lex spiritus est causa vite: sed per vitam excluditur peccatus r̄ mors que est effectus peccati. Nam r̄ ipsum peccatū est spiritualis mors anime. ergo lex spiritus liberat hominē a peccato r̄ morte. Damnatio autem non est nisi p̄ peccatum r̄ mortē: ergo his qui sunt in christo iesu nihil damnationis existit. Hoc est ergo qd̄ dicit. Lex enim spiritus r̄. Que quidem lex potest dici vno modo spiritus sanct⁹. ut sit sensus Lex spiritus id est lex que est spiritus. lex enim ad hoc datur ut p̄ eam homines inducant̄ ad bonū. Unde a philosophis in secundo ethicozum dicit q̄ intentio legislatoris est ciues facere bonos. quod quidem lex humana facit solum notificando qd̄ fieri debeat. sed spiritus sanctus mentem inhabitans non solum docet quid oportet

teat fieri intellectum illuminando de agendis. sed etiam affectum inclināt ad recte agendum. Jo. 14. Paraclitus autē spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia quantum ad primū. r̄ suggeret vobis omnia quantum ad secundum: quecūq̄ dixerō vobis. Alio modo lex spiritus potest dici p̄p̄ius effectus spiritus sancti. scz fides p̄ dilectionem operans. que quidem r̄ docet interius de agendis. s̄m illud infra. 1. Jo. 2. Inchoat docere bit vos de omnibus. r̄ inclināt affectum ad agendū. s̄m illud. 2. cor. 5. Caritas christi v̄get nos. Et hec quidē lex spiritus dicitur lex noua que vel est ipse spiritus sanct⁹ vel eaz in cordibus nostris spiritus sanctus facit. Iere. 31. Dabo legem meam in visceribus eorum: r̄ in corde eorum superscribam eam. De lege autē veteri dixit solū q̄ erat spiritualis id est a spiritu sancto data. Et sic predicta considerantibus inuenimus quattuor leges ab apostolo esse inductas. Primo legem moysi de qua dixit. Condeslector legi dei s̄m interiorē hominē. Secundo legem s̄m legis de qua dixit. Video aliam legem in membris meis Tertio legem naturalem s̄m vnum sensum de qua subdit. Repugnantem legi mentis mee. Quarto tradit legē nouam cum dicit. Lex spūs. r̄ addit vite. quia sicut spiritus naturalis facit vitam nature. sic spiritus diuinus facit vitā gr̄e. Jo. 6. Spiritus est qui viuificat. Ezech. 1. Spiritus vite erat in rotis. Addit autē. In christo iesu. quia scz iste spiritus non datur nisi his qui sunt in christo iesu. Sicut enim spiritus naturalis non puenit ad membra qd̄ non habet connexionem ad caput. ita spūs sanctus nō puenit ad hominem qui nō ē capiti xpo iunctus. 1. Jo. 3. In hoc scimus q̄ ipse manet in nobis: quia de spiritu suo ipse se dedit nobis. Ac. 5. Spiritus sanctus quem dedit deus omnibus obedientibus sibi. De in qua lex ex eo q̄ est in xpo iesu liberauit me. Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Et hoc a lege peccati. id est a lege somitis que inclināt ad peccatū. Vel a lege peccati id est a consensu r̄ operatione peccati quod hominem tenet ligatum p̄ modum legis. Per spiritus enim sanctum remittitur peccatum. Jo. 20. Accipite spiritus sanctus quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Et mortis non solum spiritualis: sed etiam corporalis. ut infra p̄babitur. Et hoc idē quia est spiritus vite. Eze. 37. Quattuor vētis veni spiritus r̄ insuffla sup̄ interfectos istos r̄ reuiuifcāt. Deinde cum dicit. Nam qd̄ impossibile r̄. manifestat quod dixerat scz q̄ lex vite que est in christo iesu liberat a peccato. Nam q̄ liberet a morte. infra probabit. Et hoc probat p̄ causam que sumit̄ ex incarnatione christi. Circa quā tria ponit. primo necessitatem incarnationis. secundo modum incarnationis ibi. Deus filius suum r̄. tertio incarnationis fructum ibi. Et de peccato r̄. Et ut planior fiat expositio accipiemus primo secundum. secūdo tertium. tertio primū hoc modo. Recte dico q̄ lex spirit⁹ vite in christo iesu liberat a peccato. Nam deus pater filium suū id ē p̄p̄ium cōsubstantialē sibi r̄ coeternū. ps̄. Dñs dixit ad me filius meus es tu r̄. mittens non de nouo creans vel faciens: s̄ quasi p̄sistentē misit. Matt. 21. Nouissime misit ad eos filium suum: non quidē ut esset vbi non erat. qz ut dicit Jo. 1. In mundo erat. sed ut esset modo quo non erat in mundo. i. visibiliter p̄ carnem assumptā. Unde ibi dem sequit̄. Verbum caro factum est. r̄ vidimus gloriam eius. Bar. 3. Post hoc in terris visus est. Et ideo hic subditur. In similitudinem carnis peccati. qd̄ non est sic intelligendum quasi veram carnē nō habuerit: sed solū carnis similitudinē quasi fantastica sicut mantchei dicunt: cū ipse dñs dicat Luc. ultimo. Spiritus carnem r̄ ossa non habet sicut videtis me habere. Unde non subdit solum in similitudinē carnis: sed in similitudinē carnis peccati.